



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ  
CENTRO DE HUMANIDADES  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS**

**1º ADITIVO AO EDITAL N.º 03/2017**

**SELEÇÃO AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS -  
NÍVEL MESTRADO**

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Letras da Universidade Federal do Ceará (PPGLEtras/UFC), no uso de suas atribuições legais e regimentais, comunica as seguintes alterações do edital em referência:

**ONDE SE LÊ:**

**d) Referências Bibliográficas - Linha 3 - Estudos Comparados de Literaturas de Línguas Clássicas - (ECLLC) - 1. Textos Literários**

ÉSQUILO. "Prometeu Cadeira". In. *Ésquilo*: Tragédias. Estudo e tradução de Jaa Torrano. São Paulo: Iluminuras, 2009.

**LEIA-SE:**

**d) Referências Bibliográficas - Linha 3 - Estudos Comparados de Literaturas de Línguas Clássicas - (ECLLC) - 1. Textos Literários**

ÉSQUILO. "Prometeu Cadeiro". In. *Ésquilo*: Tragédias. Estudo e tradução de Jaa Torrano. São Paulo: Iluminuras, 2009.

**ONDE SE LÊ:**

**ANEXO B – Requerimento de Inscrição**

Eu, \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_, graduado em \_\_\_\_\_, venho por meio  
deste, requerer minha inscrição à seleção ao Curso de Doutorado em Literatura  
Comparada da UFC.

**LEIA-SE:**

**ANEXO B – Requerimento de Inscrição**

Eu, \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_, graduado em \_\_\_\_\_, venho por meio  
deste, requerer minha inscrição à seleção ao Curso de Mestrado em Literatura  
Comparada da UFC.

Fortaleza, 02 de outubro de 2017.



Prof. Dr. Orlando Luiz de Araújo

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras